ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
J 2 . J A .  Л £><13г №

г. Брянск

Об утверждении методики расчета
целевых значений показателей
государственной программы
«Управление государственными
финансами Брянской области» Регистрационный номер О О Л
и ее структурных элементов --------------------------------------------——

В соответствии с постановлением Правительства Брянской области от
04.09.2023 № 417-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации,
мониторинга, оценки эффективности государственных программ Брянской
области»

1. Утвердить М етодику расчета целевых значений показателей
государственной программы «Управление государственными финансами
Брянской области» и её структурных элементов.

2. Опубликовать настоящий приказ на официальном Интернет-
портале правовой информации (pravo.gov.ru), разместить на официальном
сайте департамента финансов Брянской области в сети Интернет.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания и применяется при
разработке государственной программы «Управление государственными
финансами Брянской области» и (или) внесении изменений в неё на 2024 год
и последующие годы.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя директора департамента финансов Брянской области
J1.E. Смоловскую.

Заместитель Губернатора
Брянской области

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

3

Утверждена приказом
департамента финансов
Брянской области
от Л .& .2 0 2 3  №

Методика расчета значений показателей государственной программы
«Управление государственными финансами Брянской области»

и её структурных элементов

1. Показатели государственной программы

1.1. Темп роста налоговых и неналоговых доходов
консолидированного бюджета Брянской области к предыдущему году:

lN n
Рг =  — г х  100, где:

IN n -1

Pi -  темп роста налоговых и неналоговых доходов консолидированного
бюджета Брянской области к предыдущему году, %;

INn -  объем налоговых и неналоговых доходов консолидированного
бюджета Брянской области за отчетный год, рублей;

INn_1 -  объем налоговых и неналоговых доходов консолидированного
бюджета Брянской области за год, предшествующий отчетному, рублей.

1.2. Доля просроченной кредиторской задолженности областного
бюджета и местных бюджетов в расходах консолидированного бюджета
Брянской области:

Р2 =  £  X 100, где:
vr

Р2 -  доля просроченной кредиторской задолженности областного
бюджета и местных бюджетов в расходах консолидированного бюджета
Брянской области, %;

Vk -  объем просроченной кредиторской задолженности
консолидированного Брянской области по состоянию на 1 января года,
следующего за отчетным, рублей;

V r -  исполнение консолидированного бюджета Брянской области по
расходам за отчетный год, рублей.

1.3. Группа субъектов по качеству управления финансами, к которой
отнесена Брянская область в соответствии с утвержденным М инфином
России порядком осуществления мониторинга и оценки качества управления
региональными финансами, определяется на основании проводимой
М инфином России ежегодно оценки субъектов Российской Федерации в

4

соответствии с приказом М инфина России от 3 декабря 2010 года № 552
«О Порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления
региональными финансами».

Показатель принимает следующие возможные значения:
1 -  группа «субъекты Российской Федерации с высоким качеством

управления региональными финансами»;
2 -  группа «субъекты Российской Ф едерации с надлежащим качеством

управления региональными финансами»;
3 -  группа «субъекты Российской Федерации с низким качеством

управления региональными финансами».

1.4. Сокращение величины разрыва среднего уровня расчетной
бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных
округов, городских округов):

р -П К  г л е .
Из -  иа/  где-

Р3 -  величина разрыва среднего уровня расчетной бюджетной
обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов,
городских округов);

Ubf -  средний уровень расчетной бюджетной обеспеченности 5
наиболее обеспеченных муниципальных районов (муниципальных округов,
городских округов) после выравнивания бюджетной обеспеченности
муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов);

Uaf -  средний уровень расчетной бюджетной обеспеченности 5
наименее обеспеченных муниципальных районов (муниципальных округов,
городских округов) после выравнивания бюджетной обеспеченности
муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов).

2. Показатели структурных элементов государственной программы

Показатели комплекса процессных мероприятий
«Обеспечение долгосрочной устойчивости областного бюджета и

повышение эффективности управления общественными финансами»

2.1. Отношение объема государственного долга Брянской области (без
учета допустимого превышения объема государственного долга,
установленного бюджетным законодательством) к сумме доходов областного
бюджета без учета безвозмездных поступлений:

Р4 =  X 100, где:
Ic In

5

Р4 -  отношение объема государственного долга Брянской области (без
учета допустимого превышения объема государственного долга,
установленного бюджетным законодательством) к сумме доходов областного
бюджета без учета безвозмездных поступлений, %;

Dc -  общий объем государственного долга Брянской области (без учета
допустимого превышения объема государственного долга, установленного
бюджетным законодательством) на отчетную дату, рублей;

1С -  сумма доходов областного бюджета в соответствующем
финансовом году, рублей;

1П -  объем безвозмездных поступлений в соответствующем финансовом
году, рублей.

2.2. Отношение общего объема долговых обязательств Брянской
области по государственным ценным бумагам Брянской области и кредитам,
полученным бюджетом Брянской области от кредитных организаций, к
сумме доходов областного бюджета без учета безвозмездных поступлений:

Рв =  - г т *  100, где:
*С *71

Р5 -  отношение общего объема долговых обязательств Брянской
области по государственным ценным бумагам Брянской области и кредитам,
полученным бюджетом Брянской области от кредитных организаций, к
сумме доходов областного бюджета без учета безвозмездных поступлений,
%;

Dbc -  долговых обязательств Брянской области по государственным
ценным бумагам Брянской области и кредитам, полученным бюджетом
Брянской области от кредитных организаций, на отчетную дату, рублей;

1С -  сумма доходов областного бюджета в соответствующем
финансовом году, рублей;

1П -  объем безвозмездных поступлений в соответствующем финансовом
году, рублей.

2.3. Превышение ставки по привлеченным кредитам от кредитных
организаций в бюджет Брянской области над ключевой ставкой,
установленной Центральным банком Российской Федерации:

n   hr)
Г6 — " 5. где:n

Р6 -  превышение ставки по привлеченным кредитам от кредитных
организаций в бюджет Брянской области над ключевой ставкой,
установленной Центральным банком Российской Федерации, %;

Ij -  ставка по привлеченному i-му кредиту кредитной организации, %;
Iir -  ключевая ставка, действовавшая на момент привлечения i-ro

6

кредита кредитной организации, %;
п -  количество привлеченных кредитных организаций, единиц.

2.4. Отношение объема расходов на содержание органов
государственной власти Брянской области к установленному нормативу
формирования расходов на содержание органов государственной власти
Брянской области в соответствии с правовыми актами Российской
Федерации:

Р7 -  отношение доли расходов на содержание органов государственной
власти Брянской области к установленному нормативу формирования
расходов на содержание органов государственной власти Брянской области в
соответствии с правовыми актами Российской Ф едерации, %;

Rr -  доля расходов на содержание органов государственной власти
Брянской области, %. Порядок расчета доли расходов на содержание органов
государственной власти Брянской области определен постановлениями
Правительства Российской Федерации;

N u -  установленный норматив формирования расходов на содержание
органов государственной власти Брянской области в соответствии с
правовыми актами Российской Федерации, %.

Показатели комплекса процессных мероприятий
«Совершенствование информационного обеспечения процессов

планирования и исполнения областного бюджета»

2.5. Обеспечение публикации информации о системе управления
государственными финансами Брянской области на едином портале
бюджетной системы Российской Федерации «Электронный бюджет».

В соответствии с приказом М инфина России от 28 декабря 2016 года
№ 243н «О составе и порядке размещения и предоставления информации на
едином портале бюджетной системы Российской Ф едерации» информация о
системе управления государственными финансами Брянской области
размещ ается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации
«Электронный бюджет» (budget.gov.ru) в сроки, установленные приказом
Департамента финансов Брянской области.

В целях расчета значения показателя учитываются наборы
информации, предусмотренные приказом М инфина России от 28 декабря
2016 года № 243н, по которым на едином портале бюджетной системы
Российской Федерации имеется техническая возможность их размещения.

2.6. Доля участников бюджетного процесса, подключенных к
государственной информационной системе управления государственными и

7

муниципальными финансами Брянской области «Электронный бюджет
Брянской области»:

Р8 100, где:
Nu

Pg -  доля участников бюджетного процесса, подключенных к
государственной информационной системе управления государственными и
муниципальными финансами Брянской области «Электронный бюджет
Брянской области», %;

Nuin -  количество участников бюджетного процесса, подключенных к
государственной информационной системе управления государственными и
муниципальными финансами Брянской области «Электронный бюджет
Брянской области», единиц;

Nu -  количество участников бюджетного процесса, единиц.

2.7. Доля бюджетных и автономных учреждений, подключенных к
государственной информационной системе управления государственными и
муниципальными финансами Брянской области «Электронный бюджет
Брянской области», определяется следующим образом:

р9 = х  100, где:
ми

Р9 -  доля бюджетных и автономных учреждений, подключенных к
государственной информационной системе управления государственными и
муниципальными финансами Брянской области «Электронный бюджет
Брянской области», %;

Myin -  количество бюджетных и автономных учреждений,
подключенных к государственной информационной системе управления
государственными и муниципальными финансами Брянской области
«Электронный бюджет Брянской области», единиц;

М и -  количество бюджетных и автономных учреждений, единиц;

Показатели комплекса процессных мероприятий «Выравнивание
бюджетной обеспеченности, поддержка мер по обеспечению

сбалансированности местных бюджетов и использование мер
стимулирующего характера, направленных на повышение качества

управления муниципальными финансами»

2.8. Доля муниципальных районов (муниципальных округов,
городских округов), с которыми заключены соглашения,
предусматривающие меры по социально-экономическому развитию и
оздоровлению муниципальных финансов, в общем количестве
муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов),
получающ их дотации из областного бюджета:

Р,0 -  доля муниципальных районов (муниципальных округов,
городских округов), с которыми заключены соглашения,
предусматривающие меры по социально-экономическому развитию и
оздоровлению муниципальных финансов, в общем количестве
муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов),
получающих дотации из областного бюджета, %;

M Oag -  количество муниципальных районов (муниципальных округов,
городских округов), с которыми заключены соглашения,
предусматривающие меры по социально-экономическому развитию и
оздоровлению муниципальных финансов, единиц;

МО -  количество муниципальных районов (муниципальных округов,
городских округов), получающих дотации из областного бюджета, единиц.